UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

**Katedra pracovního práva
a práva sociálního zabezpečení**

Téma diplomové práce:

Odpovědnost zaměstnavatele za škodu

Vypracovala:

Kateřina Pavelková
5. ročník

A.Handzela 5215,
Ostrava-Třebovice

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Jan Pichrt

Březen 2007

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

Zuzana Švecová
.....

Poděkování:

Tímto chci poděkovat JUDr. Janu Pichrtovi, vedoucímu diplomové práce, který svými cennými radami a připomínkami přispěl k její konečné podobě.

Obsah:

Úvod 1
Díl 1. Právní úprava náhrady škody 2
Díl 2. Odpovědnost zaměstnavatele za škodu způsobenou zaměstnanci 3
Díl 3. Druhy odpovědnosti zaměstnavatele za škodu 4
3.1. Obecná odpovědnost zaměstnavatele za škodu 4
3.2. Odpovědnost zaměstnavatele za škodu při pracovních úrazech a nemocech z povolání 5
3.2.1. Pracovní úraz 6
3.2.2. Plnění pracovních úkolů a nebo přímá souvislost s ním 8
3.2.3. Nemoc z povolání 11
3.2.4. Zproštění odpovědnosti ze strany zaměstnavatele..... 16
3.2.4.1. Úplné zproštění odpovědnosti zaměstnavatele..... 16
3.2.4.2. Částečné zproštění odpovědnosti zaměstnavatele..... 18
3.2.5. Rozsah a způsob náhrady škody 20
3.2.5.1. Náhrada za ztrátu na výdělku 21
3.2.5.1.1. Náhrada za ztrátu na výdělku po dobu pracovní neschopnosti 21
3.2.5.1.2. Náhrada za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti 22
3.2.5.1.2.1. Výpočet náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti 22
3.2.5.1.2.2. Dosahovaný výdělek 28
3.2.5.1.2.3. Započítávání nižšího než skutečně dosahovaného výdělku 30
3.2.5.1.2.4. Započítávání vyššího než skutečně dosahovaného výdělku 32
3.2.5.1.2.5. Náhrada za ztrátu na výdělku při rozvázání pracovního poměru z organizačních nebo zdravotních důvodů a nezaměstnanost 36
3.2.5.1.2.6. Náhrada za ztrátu na výdělku u soukromých podnikatelů 40
3.2.5.1.2.7. Některé změny poměrů na straně odškodňovaného zaměstnance a nový výpočet rent 41
3.2.5.1.2.8. Změna odpovědnosti subjektu – přechod povinnosti platit rentu na právního nástupce 49
3.2.5.1.2.9. Obchodní zákoník a přechod povinnosti poskytování renty 49
3.2.5.1.2.10. Likvidace a konkurs, poskytování renty 51

3.2.5.2. Náhrada za bolest a ztížení společenského uplatnění ... 52
3.2.5.3. Účelně vynaložené náklady spojené s léčením 55
3.2.5.4. Náhrada věcné škody 56
3.2.5.5. Druhy náhrad při úmrtí zaměstnance 56
3.2.5.6. Odpovědnost zaměstnavatele ve zvláštních případech .. 60
3.3. Odpovědnost za škodu na odložených věcech 62
3.3.1. Zánik nároku na náhradu škody pro nesplnění oznamovací povinnosti zaměstnance 63
3.4. Odpovědnost zaměstnavatele při odvracení škody, jestliže zaměstnavateli hrozí škoda a je-li tohoto základního neodvratně třeba 64
Závěr 65

Úvod

Při volbě tématu své diplomové práce měla velký vliv skutečnost, že jsem prakticovala v advokátní kanceláři, která zastupuje Ostravsko-karvinské doly a.s. a jejíž hlavní agenda, co do rozsahu, byla agendou odškodňování pracovních úrazů a nemocí z povolání. Proto většina této práce je zaměřena do této oblasti. Důvodem výběru tématu nejsou jen mé neveliké praktické zkušenosti, ale i přesvědčení, že půjde nadále o jednu z nejcitlivějších oblastí vztahu zaměstnavatel a zaměstnanec. Navíc jde o problematiku stále složitou a v nastávajících časech nám nesporně přinese mnohá překvapivá řešení.

Díl 1. Právní úprava náhrady škody

Právní úprava náhrady škody v novém zákoníku práce¹ vychází shodně jako právní úprava v dosavadním zákoníku práce z odpovědnostního právního vztahu mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem, který je co do způsobu vzniku závislý na pracovně právním vztahu.

Úprava odpovědnosti zaměstnavatele za škodu rozlišuje obecnou odpovědnost a zvláštní druhy odpovědnosti (odpovědnost za škodu na odložených věcech, odpovědnosti při odvrácení škody). Zabezpečení zaměstnance pro případ poškození zdraví při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání upravuje zvláštní právní předpis, kterým je od účinnosti 1.1.2008 zákon č.266/2006 Sb. o úrazovém pojištění zaměstnanců. Do jeho účinnosti se odpovědnost zaměstnavatele v těchto případech bude řídit ustanoveními §365-§393 zákoníku práce (přechodná ustanovení).

Odpovědnost zaměstnavatele je vždy objektivní, při níž zaměstnavatel odpovídá za způsobenou škodu bez ohledu na zavinění. Zaměstnavatel odpovídá za škodu, která vznikla zaměstnanci při plnění pracovních úkolů nebo v přímé souvislosti s ním, bez ohledu na skutečnost, kdo tuto škodu způsobil. Odpovídá zásadně za celou vzniklou škodu bez možnosti limitace, s výjimkou situace, kdy škodu způsobil rovněž zaměstnanec.

Úprava náhrady škody v novém systematickém uspořádání obsahuje předcházení škodám, odpovědnost zaměstnance za škodu členěnou na obecnou odpovědnost, odpovědnost za nesplnění povinnosti k odvrácení škody a odpovědnost za ztrátu svěřených předmětů, rozsah náhrady škody za niž odpovídá zaměstnanec a společná ustanovení o odpovědnosti zaměstnance za škodu, odpovědnost zaměstnavatele za škodu členěnou na obecnou odpovědnost, odpovědnost při odvrácení škody, odpovědnost na odložených věcech, rozsah náhrady škody při obecné odpovědnosti, odpovědnost při odvrácení škody a odpovědnosti na odložených věcech, společná ustanovení o odpovědnosti zaměstnavatele za škodu a společná ustanovení o odpovědnosti za škodu a odkazující právní normu zabezpečení při pracovních úrazech a nemocech z povolání.

¹ zákon č. 262/2006 Sb. , zákoník práce

Díl 2. Odpovědnost zaměstnavatele za škodu způsobenou zaměstnanci

U odpovědnosti zaměstnavatele za škodu je charakteristické, že je potlačena preventivně výchovná funkce a převládá jednoznačně funkce reparační s cílem nahradit zaměstnanci v plném rozsahu škodu, kterou utrpěl při plnění pracovních úkolů nebo v přímě souvislosti s ním. Odpovědnost zaměstnavatele za škodu vzniklou zaměstnanci je vždy objektivní. To platí dokonce i o obecné odpovědnosti zaměstnavatele za škodu. Zaměstnavatel je povinen hradit zaměstnanci skutečnou škodu a to v penězích, pokud škodu neodčiní uvedením v předešlý stav. Jde-li o škodu způsobenou úmyslně, může zaměstnanec požadovat i náhradu jiné škody. Zaměstnavatel, který nahradil poškozenému škodu, má nárok na náhradu vůči tomu, kdo poškozenému za takovou škodu odpovídá podle občanského zákoníku² a to v rozsahu odpovídající míře této odpovědnosti. Jde-li o náhradu škody při nemoci z povolání, má zaměstnavatel, který škodu uhradil nárok na náhradu vůči všem zaměstnavatelům u nichž postižený zaměstnanec pracoval za podmínek za nichž vzniká nemoc z povolání, kterou byl postižen. Náhrada je v rozsahu odpovídající době po kterou pracoval u těchto zaměstnavatelů za uvedených podmínek.

Můžeme rozlišovat následující druhy odpovědnosti zaměstnavatele za škodu způsobenou zaměstnanci podle zákoníku práce :

- 1) obecná odpovědnost zaměstnavatele za škodu
- 2) odpovědnost za škodu při pracovních úrazech a nemocech z povolání
- 3) odpovědnost za škodu na odložených věcech

[…]


patnácti denní lhůta objektivní charakter. Propadná lhůta patnácti dnů začíná plynout od okamžiku, kdy se zaměstnanec o škodě dozvěděl. V případě, že ke škodě mohlo dojít dříve v době nepřítomnosti zaměstnance, lhůta začíná běžet od té doby, co zaměstnanec škodu zjistil. Závěrem chci ještě podotknout, že je povinen zaměstnanec zaměstnavateli oznámit vznik škody, nikoliv však v této lhůtě nárok na náhradu škody uplatnit.

3.4.Odpovědnost zaměstnavatele při odvracení škody, jestliže zaměstnavateli hrozí škoda a je-li tohoto zákroku neodvratně třeba

Jestliže zaměstnanec tuto zakročovací povinnost splnil a utrpěl při ní škodu, má nárok na její náhradu. Stejný nárok má také, kdy odvracel nebezpečí hrozící životu nebo zdraví, jestliže by za škodu odpovídal zaměstnavatel. Zaměstnanec má nárok na náhradu věcné škody i na náhradu nákladů, které účelně vynaložil. Při odvracení škody si však musí zaměstnanec počínat způsobem přiměřeným okolnostem. Pokud by však zaměstnanec nebezpečí sám úmyslně vyvolal, náhrada škody mu nepřísluší. Přiměřenost zákroku je třeba zvažovat podle jeho naléhavosti, ale také s přihlédnutím ke zkušenostem i kvalifikaci zaměstnance i k celkové konkrétní situaci v době jeho konání.

Závěr

Diplomovou práci jsem zpracovávala v době, kdy začal platit novelizovaný zákoník práce a kdy bylo obtížné získat názor odborníků na elementární otázky, které by měly vycházet z přechodných a závěrečných ustanovení a kdy by mělo být jasno, jak například odškodňovat pracovní úrazy a nemoci z povolání vzniklé do 31.12.2006. Zda nadále odškodňovat osoby starší 65 let na něž se vztahovala novela zákoníku práce, která nabyla účinnosti k 1.1.1989. Jak se vypořádat s konkurencí doplatku při převedení ze zdravotních důvodů s náhradou škody. Jak se koneckonců vypořádat se samotnou definicí pracovního úrazu. Co má být obsahem chystaných novel novelizovaného zákoníku práce. Kdy bude skutečně zavedeno tzv. úrazové pojištění, atd.

Proto jsem se v okamžicích bezradnosti vracela k bohaté judikatuře, která již byla v oblasti odškodňování pracovních úrazů a nemocí z povolání vytvořena. Tajně doufám, že právní věty z těchto judikátů pomůžou odškodňovací praxi vypořádat se s novelou zákoníku práce a naplnit v oblasti náhrady škod, za které odpovídá zaměstnavatel základní cíl, to je uhradit zaměstnanci spravedlivě, včas a bez zbytečné byrokracie vzniklou škodu.

Zejména si pak přeji, aby právníci zastupující zaměstnavatele nezneužili nepřesných a různých výkladů ustanovení zákoníku práce k tomu, aby v soudních sporech dosáhli úspěchu jen využitím formálních nedostatků zákoníku práce a umožnili tak zvítězit nedobrym mravům.

Seznam použité a doporučené literatury

1. Vysokajová, M., Kahle, B., Doležilek, J. : Zákoník práce s komentářem, ASPI, 2007
2. Bělina, M. a kolektiv : Pracovní právo, 2. doplněné a přepracované vydání, Praha, C.H.Beck, 2004
3. Bělina, M. : Druhy odpovědnosti v československém pracovním právu, Právník, 1993
4. Bělina, M. : Odpovědnost v československém pracovním právu, AUC iuridica, 1982
5. Dandová, E. : Náhrada škody při pracovních úrazech a nemocech z povolání, Prospektrum, 2002
6. Hochman, J. : Náhrada škody podle zákoníku práce, Linde, 2005
7. Mikyska, M a kolektiv : Hmotné a sociální zabezpečení horníků, Ostrava, NEX, 1991
8. Slepíčka, J., Tesař, Z. a kolektiv : Silikóza plic a uhlokopská pneumokonióza, Ostrava, Sfinga, 1993
9. Bičovský, J., Hlub, M. : Náhrada škody podle občanského, obchodního, pracovního a správního práva, Praha, Linde, 1997
10. Mikyska, M. : Odškodňování pracovních úrazů a nemocí z povolání, Olomouc, ANAG, 2004
11. Gromnica, R. : Onemocnění z vibrace s přihlédnutím k problematice hlubinných dolů PKR, Ostrava, Chagall, 1994
12. Doležilek, J. : Přehled judikatury ve věcech pracovněprávních – náhrada škody, Praha, ASPI, 2006

Právní předpisy - platné a účinné ke dni 1.1. 2007

Judikatura - Ústavního soudu ČR, Vrchního soudu ČR Praha a Olomouc, krajských soudů, okresních soudů

Časopisy : - Právní rozhledy
- Právní zpravodaj

Věcný rejstřík

- dosahovaný výdělek - 28
- konkurz - 51
- likvidace - 51
- nejvyšší přípustná expozice - 46
- nemoc z povolání - 11
- pracovní úraz - 6
- odpovědnost zaměstnavatele - 4
- oduznání nemoci z povolání ohrožení nemoci z povolání - 13
- stop renta - 38
- stop výdělek - 38
- škodní událost - 6
- vyšší než skutečně dosahovaný výdělek - 31
- vzory pro výpočet náhrady škody - 23
- změna poměrů - 41
- zproštění odpovědnosti - 16