## **Oponentský posudek diplomové práce Kateřiny Pavelkové na téma "Odpovědnost zaměstnavatele za škodu"**

Přes zvolené téma diplomové práce se jedná v podstatě o diplomovou práci zaměřenou výhradně na problematiku odškodňování pracovních úrazů a nemocí z povolání.

V diplomové práci se projevuje hlubší osobní zkušenost diplomatky spojená s daným tématem, což lze bezesporu hodnotit kladně. Je také zajisté chvályhodné, že diplomatka se neobává zaujímat osobní názory k mnohým problémům ve zkoumané oblasti, které se v minulosti z pohledu úpravy zákona č. 65/1965 Sb. i v současnosti z pohledu úpravy zákona č. 262/2006 Sb. jeví jako problematické, na druhé straně je však práci na škodu, resp. povýšilo by práci na ještě vyšší úroveň, pokud by se diplomatka neobávala vedle kritických výhrad k právní úpravě zkoumané oblasti, též uvést vlastní úvahy de lege ferenda, které by směřovaly k odstranění některých diplomantkou kritizovaných nedostatků.

V této souvislosti by se diplomatka při obhajobě diplomové práce, ke které předloženou práci doporučuji, mohla pokusit zhodnotit některé úpravy navrhované v současné době (vládou) předkládanou, první zásadní novelizací, stávajícího zákoníku práce.

V diplomové práci se diplomantka mj. věnuje oprávněným kritickým výhradám k souběhu, resp. "kolizi" úprav obsažených v stávajícím § 139 odst. 2 zákoníku práce a § 41 odst. 1 písm. b) zákoníku práce. V této souvislosti by bylo zajímavé seznat při obhajobě, ke které diplomovou práci doporučuji, názor diplomantky na návrhne úpravy, zejména v pasážích, které se věnují zkoumanému tématu (úprava § 139 vypuštěním odst. 2 apod.)

Prof JUDr. Miroslav Bělina, CSc.

oponent